

# Głos Wielkopolski

Rok II

Poznań, poniedziałek 4 lutego 1946 r.

Nr 34 (338)

## „Poznaliśmy co faszyzm niesie światu”

### I-szy Ogólnopolski i Międzynarodowy Kongres b. Więźniów Politycznych niemieckich obozów koncentracyjnych

Warszawa (obsł. wł.). W dniu wczorajszym rozpoczął się w Warszawie Pierwszy Ogólnopolski i Międzynarodowy Kongres b. Więźniów Politycznych niemieckich obozów koncentracyjnych. Przybyli na Zjazd delegaci udali się o godz. 9-tej rano na plac Saski, gdzie złożyli wieńce na Grobie Nieznanego Żołnierza, czcąc pamięć poległych Bohaterów. Na przeciw Grobu Nieznanego Żołnierza, obok szczytków pomnika ks. Józefa Poniatowskiego stanęła urna z popiołami Nieznanego Więźnia z niemieckiego obozu koncentracyjnego. I tutaj delegacje złożyły liczne wieńce. Trzyminutową ciszą uczczono pamięć więźniów, którzy nie doczekali się wolności — po czym delegaci w pochodzie udali się do sali „Roma”, gdzie odbyła się oficjalna część Kongresu.

Sala posiedzeń K. R. N. wypełniła się po brzegi delegatami przybyłymi z kraju i zagranicy. Na froncie sali umieszczono emblemat Ogólnopolskiej Organizacji b. Więźniów Politycznych, w otoczeniu barw tych państw, które ucierpiały podczas krwawej zawieruchy wojennej.

O godz. 11.30 rozpoczęła się uroczystość, którą zajął prezes Ogólnopolskiego Związku b. Więźniów Politycznych, sekretarz generalny C. K. W. PPS — ob. Cyrankiewicz.

#### Przemówienie gen. sekretarza C. K. W. PPS — Cyrankiewicza

Na wstępie swego przemówienia ob. Cyrankiewicz powitał przybyłych na kongres: wiceprezesa Krajowej Rady Narodowej ob. St. Szwalbego, Premiera Rządu Jedności Narodowej Osóbkę-Morawskiego, przedstawiciela Wojska Polskiego generała Prugar-Ketlinga, ministra spraw zagranicznych Rzymowskiego oraz wszystkich przybyłych na zjazd członków Rządu R. P., jak również delegatów zagranicznych i krajowych. Mówca podkreślił, że wśród więźniów niemieckich obozów koncentracyjnych znajdowali się przedstawiciele wszystkich warstw społecznych. Byli między nimi robotnicy, chłopci, inteligencja, nauczyciele i uczeni, oficerowie i żołnierze, starcy, młodzież, dzieci, mężczyźni i kobiety. Miliony ludzi znalazły okropną śmierć w hitlerowskich

obozach koncentracyjnych. „Hitlerowskie obozy koncentracyjne — powiedział ob. Cyrankiewicz — były systemem samym w sobie, systemem służącym do zniszczenia całych narodów, stojących na drodze niemieckiego imperializmu. Krematoria hitlerowskie były przeznaczone nie tylko dla więźniów obozów, ale dla wszystkich ujarzmionych ludów. My, więźniowie w dymach krematoriów jasno widzieliśmy nieublagany, zimny wyrok, który w wypadku zwycięstwa hitleryzmu zawisł także nad naszymi matkami, dziećmi, żonami, nad całym naszym narodem, a potem nad innymi narodami. Patrzyliśmy, my w obozach koncentracyjnych na coś, co było ważniejsze od naszego osobistego losu, stawaliśmy się świadkami zbrodni, której obiektem był już nie ten czy inny człowiek ale cywilizacja w ogóle i nie ten czy inny naród — ale wszystkie narody, cała ludzkość.”

„Nauczyliśmy się wierzyc, że Europa solidarna w walce o wolność, to klęska Hitlera. Zostaliśmy uwolnieni dzięki zwycięstwu wolnego świata nad faszystami, dzięki solidarnemu wysiłkowi narodów, a zwłaszcza dzięki wspaniałemu wysiłkowi trzech wielkich aliantów o wolność świata, o wolność narodów i naszą wolność. Byliśmy świadkami tego co faszyzm niesie światu. Sprawę wolności narodów traktować będziemy jako sprawę niepodzielną. Będziemy uważali, aby nikt lekko myśleć lub ze złej woli nie spowodował w przyszłości odrodzenia się niemieckiego imperializmu. Próbną odrodzenia się faszyzmu przeciwstawimy realną walkę pod hasłem „nigdy więcej faszyzmu”.

„W bohaterskiej Warszawie — mówił ob. Cyrankiewicz dalej — zbiera się Pierwszy Międzynarodowy Kongres Więźniów Politycznych hitlerowskich obozów koncentracyjnych. Zbiera się, aby z tych lat doświadczenia dać naszemu narodowi i światu jeszcze jeden instrument pokoju: będzie nim Międzynarodowa Federacja Więźniów Obozów Koncentracyjnych. Stanie się ona jednolitym głosem oskarżenia i przestrogi. Czerpiąc naukę z lat minionych kroczycy będziemy drogą niepodzielną wolności wszystkich narodów, drogą wzajemnego współzycia i współpracy w wielkim dziele budowania nowego, sprawiedliwego, na wolności opartego świata.”

#### Przemówienie premiera Osóbki-Morawskiego

Z kolei przemawiał Premier Rządu Osóbka-Morawski, który pozdrowił b. więźniów obozów niemieckich w imieniu Rządu Jedności Narodowej, wskazując na cele i zadania jakie ma kongres do wypełnienia. To, że wybraliście za miejsce pierwszego kongresu Warszawę, nie było dziełem przypadku — powiedział Premier — bo Polska chyba najwięcej w tej wojnie ucierpiała od hitlerowskich prześladowań. Tu na naszej ziemi zginęło zakatowanych przez faszyzm niemiecki ponad 10 milionów ludzi, w tym około 3 miliony Polaków, 3 miliony Żydów polskich, cała prawie ludność żydowska z krajów podbitej Europy, miliony obywateli Zw. Radzieckiego i liczne rzesze obywateli innych narodów.

Tu na naszej ziemi pracowały dniami i nocą największe fabryki śmierci. Nasz cały kraj, prawie każda gródka jego ziemi przesiąknięta jest krwią męczenników Polski i wielu innych narodów. A te ruiny wielkiego i pięknego niegdyś miasta, naszej stolicy Warszawy, to najbardziej wyrazisty symbol męczeństwa naszego narodu i bezceństwa zbrodni niemieckich.

My, co przeszliśmy przez piekło obozów niemieckich, co patrzyliśmy na okrutne męczarnie w tych obozach, jakże bardzo musimy nienawidzić faszyzm, a jak bardzo musimy kochać największy skarb człowieka cywilizowanego — wolność. I gdy będziecie radzić na tym kongresie o braterstwie międzynarodowym, o środkach dla ugruntuwania trwałego pokoju, o ochronie całkowitego wytepienia faszyzmu, o ochronie wolności i demokracji, wiedźcie że cały naród polski mać za sobą, ten naród, który pierwszy stał się ofiarą w tej wojnie, który w niewoli będąc, wal-

czył z wrogiem o swoje i całej ludzkości zwycięstwo, ten naród, który najbardziej ze wszystkich nienawidził faszyzmu i uważa wolność za najwyższy skarb.

Dbajmy, aby tym razem słowo „nigdy więcej wojny”, nie było tylko szlachetnym hasłem, ale rzeczywistością lepszego jutra ludzkości. Niech żyje międzynarodowe braterstwo wolnych ludzi.

W imieniu Wojska Polskiego

zabrał głos  
gen. Prugar-Ketling

W zastępstwie Marszałka Roli-Zymierskiego, który z powodu przeszkód natury służbowej, nie mógł wziąć udziału w obradach Kongresu. Gen. Prugar-Ketling w przemówieniu swym podkreślił silną więź łączącą żołnierza polskiego z bojownikami o niepodległość Narodu, prześladowanymi w niemieckich obozach koncentracyjnych. Jesteście bardzo bliscy sercom naszych żołnierzy — powiedział gen. Prugar-Ketling. Walczyliście o te największe idee, za które przelewał krew swoją żołnierz na froncie.

Składaliście największą ofiarę, jaką może złożyć człowiek — bo życie swoje. Wykazaliście hart ducha, godny żołnierza z września 1939 r., żołnierza polskiego walczącego obok zwycięskiej Armii Czerwonej, i żołnierza polskiego bijącego się na wszystkich frontach świata o boku aliantów zachodnich. Wykazaliście hart ducha — najtwardszego żołnierza armii podziemnej w kraju. — Cierpieliście więcej od nas. Cześć wam!

Następnie do zebranych  
przemawiał  
min. spraw zagr. Rzymowski

Min. Rzymowski powiedział: „Dłoń zbrodniczą najeźdźcy niemieckiej, która wyrwała was od waszej rodziny i pchnęła za żelazne wrota, na których widniał napis „Arbeit macht frei” — wy którą ty przyzywacie pozabędzie się nadziei” — została odcięta nadludzkiem wysiłkiem i kosztem milionów ofiar wszystkich narodów milujących pokój. Barbarzyńca i wróg ludzkości został pokonany.

Wolni oddechneliście po przeżytych cierpieniach i poniżeniach, zaprzęgnieliście się do pracy nad odbudową waszych domów, waszych planów. Spoglądamy dziś, jak sprawiedliwość dosięgła sprawców nieszcześć, które dotknęły was i waszą Ojczyznę. Jednakże sam fakt, żeście do tak chętnie i w tak znakomitym zespole do tych tragicznych ruin pięknej, i wesołej niegdyś Warszawy po pokonaniu tyłu trudności przyjechali, świadczy o tym, że wasze serca, nauczone doświadczeniem, wyczuły jak sejsmograf sygnał niepokoju i temu pragną zaradzić. Chociaż odcięta

została ręka najeźdźcy, potęga jego militarna nie istnieje, ale faszyzm nie znikł jeszcze z powierzchni ziemi. Żyje jeszcze, żyją jego zarodki wśród reakcji, żyje w wielkich kartelach i trustach. Mówiłem o tym niedawno na zgromadzeniu ONZ i powtarzam obecnie tutaj: faszyzm rozsiał się po całym świecie, w jednych krajach ukrywa się, w innych czeka. Czekaj na odpowiedni moment — czeka, aż wybijie godzina, gdy świat o wojnie zapomni.

Tym usiłowaniu musicie się przeciwstawić

Z kolei wygłosili przemówienia: pułkownik Skrzypek i członek wydziału Ministerstwa Spraw Zagranicznych — ob. Chromecki.

W wygłoszonym przemówieniu ob. Chromecki podał cele, które mają przyswiecać kongresowi więźniów z obozów koncentracyjnych.

„Dążycy będziemy do tego, aby dzięki wysiłkom wszystkich narodów, które poniosły ofiary w obozach koncentracyjnych, powstał wspaniały i trwały pomnik ku czci tych, którzy z obozów tych nie powrócili.

Zmierzamy do tego, aby groby pomordowanych były otoczone należytą czcią i opieką.

Będziemy śledzić uważnie, aby wyrok na katów w Norymberdze był należycie surowy.

Ob. Chromecki zaproponował: 1. utworzenie międzynarodowego funduszu, przeznaczonego na wychowanie najbardziej zdolnych sierót po byłych więźniach politycznych, bez względu na ich rasę czy narodowość, 2. zorganizowanie konkursu na najlepszą pracę w dziedzinie literatury i sztuki, poświęconą przeżyciom w obozach koncentracyjnych, 3. zwrócenie się do rządu o zabezpieczenie wszelkich dokumentów, dotyczących obozów, a to celem stworzenia międzynarodowego muzeum, które stanowiłoby archiwum dowodów byłych obozów koncentracyjnych, 4. utworzenie międzynarodowego biura informacji o byłych więźniach politycznych z obozów koncentracyjnych, przy czym instytucja podobna znajdowałaby się pod opieką byłych więźniów politycznych, 5. dążenie do przeciwstawienia się usiłowaniu, które mogłyby wywołać konflikt międzynarodowy.

Po przemówieniu ob. Chromeckiego przemawiał delegat Danii — dawny członek duńskiego ruchu oporu — minister Foss. W przemówieniu swym minister Foss zobrazował walkę i straty duńskiego i norweskiego ruchu oporu w walce z okupantem.

Z kolei przemówienia wygłosili: delegaci Jugosławii, Włoch, Czechosłowacji, delegat zw. żydowski i przedstawiciel ochotniczej polskiej Brygady im. Jarosława Dąbrowskiego, która łącznie z brygadą międzynarodową brała udział od r. 1936 w walkach w Hiszpanii.

Debata w Radzie Bezpieczeństwa na temat zarzutów delegata Ukrainy rozpoczęła się prawdopodobnie we środę. Po zakończeniu tej debaty, wicemin. Wyszyński ma powrócić do Moskwy.

Majątek Ligi Narodów

London (obsł. wł.). Na zgromadzeniu ogólnym ONZ wyłoniono specjalny komitet pod przewodnictwem ambasadora norweskiego Colbana, który zajmie się sprawą przelania funduszu Ligi Narodów do ONZ. Majątek Ligi w Genewie tak ruchomy jak nieruchomy wynosi ponad 50 milionów franków szwajcarskich.

9 lutego ONZ zakończy prace

London (obsł. wł.). Opublikowano dziś oświadczenie sekretariatu ONZ, że prace pierwszego zgromadzenia ONZ zakończone zostaną 9 lutego, po czym wszystkie akta ONZ zostaną przeniesione do Stanów Zjednoczonych.

Nominacja sir Cadogana

London (obsł. wł.). Stałym przedstawicielem Wielkiej Brytanii w ONZ został mianowany sir Aleksander Cadogan, podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych w Londynie.

#### Z obrad parlamentu świata

### Obrady Rady Bezpieczeństwa w najbliższych dniach

London (obsł. wł.). Na dzisiejszym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa odbędzie się dalszy ciąg debaty nad sprawą Grecji. Dotychczas odbywały się przy drzwiach zamkniętych rozmowy nieoficjalne. Niemniej korespondenci dyplomatyczni nie próbują stawiać horoskopów co do wyników dzisiejszego posiedzenia.

Nowy grecki minister spraw zagranicznych, który przybył do Londynu, weźmie udział w dzisiejszej debacie. Oczekuje się, że wicekomisarz Wyszyński odpowie na zarzuty zawarte w oświadczeniu ministra Bevina, a z kolei minister Bevin udzieli dalszych odpowiedzi na zarzuty delegata sowieckiego. W czasie dyskusji przemawiać będzie w imieniu Stanów Zjednoczonych — Stettinius, w imieniu Chin — dr Koo i minister spraw zagranicznych Bidault — w imieniu Francji. W następnej fazie debaty przemawiać będą delegaci niestających członków Rady Bezpieczeństwa, a więc: Polski, Meksyku, Egiptu, Australii, Holandii i Brazylii.

#### Aresztowanie zastępcy komendanta obozu w Oświęcimiu

Bukareszt (obsł. wł.). Policja rumuńska aresztowała Boschmana, który był przypuszczalnym zastępcą komendanta obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu. Będzie on odpowiadał za śmierć tysięcy brytyjskich i francuskich jeńców wojennych, którzy przez niego zginęli w obozie. Aresztowany Boschman symulował ataki epileptyczne i obłąd.

#### Aresztowanie dwóch zbrodniczych lekarzy hitlerowskich

Berlin (obsł. wł.). W Berlinie zaarrestowano dwóch lekarzy niemieckich: Dr. Wesse i Wenzla pod zarzutem wymordowania w swoim sanatorium 500 pacjentów, w tym około 350 dzieci. Pielęgniarki, które pracowały w sanatorium zeznają, że doktorzy ci systematycznie zatruli swe ofiary, karmiąc je luminalem.

#### Uznanie wszystkich oskarżonych w Norymberdze za zbrodniarzy

London (obsł. wł.). W Norymberdze oskarżyciel francuski zwrócił się do Międzynarodowego Trybunału o uznanie wszystkich oskarżonych jako winnych zbrodni przeciwko ludzkości.

#### Różnice poglądów

### w sprawie preliminarza budżetowego ONZ na rok 1946

We wtorek, komisja polityczna i bezpieczeństwa, wznówi dyskusję nad sprawą udziału światowej Federacji Związków Zawodowych w obradach Organizacji. Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej nie osiągnięto porozumienia. Delegat rosyjski wystąpił przeciw wprowadzeniu budżetu, twierdząc, że przewiduje on zbyt wysokie wydatki. Jak wiemy, ogólne wydatki ONZ w roku 1946 przewidziano na około 25 milionów dolarów. Delegat ZSRR postawił wniosek, aby powołać specjalną podkomisję, która by zbadała poszczególne pozycje i starała się je zmniejszyć.

Delegat Stanów Zjednoczonych sprzeciwił się temu, oświadczył, że suma przeznaczona na organizację, której celem jest utrzymanie ogólnego pokoju, nie jest zbyt wysoka. Wniosek delegata Stanów Zjednoczonych został poparty przez Wielką Brytanię.

Delegat brytyjski oświadczył, że suma pierwszego budżetu, który ma umożliwić utworzenie aparatu dla sprawnego funkcjonowania organiza-

cji, nie jest wcale za wysoka. Decyzja co do wysokości budżetu organizacji, zostanie powzięta na innym posiedzeniu.

#### Zakończenie prac ustalających siedzibę ONZ

Nowy Jork (obsł. wł.). Delegacja wysłana do Stanów Zjednoczonych celem wybrania miasta na siedzibę ONZ zakończyła swe prace. Dokonano wyboru kilku miejscowości, których lista będzie przedłożona do rozpatrzenia generalnemu zgromadzeniu. Do miejscowości tych należy m. in. okręg w okolicy Stamford położony o 50 km. od Nowego Jorku. Podczas przygotowania siedziby ONZ, delegaci proponują, aby przejściową siedzibą był Nowy Jork. Ostatnia decyzja w tej sprawie zależy od uchwały ONZ. Wczoraj odbyło się w Londynie pierwsze posiedzenie komisji dla wyboru siedziby. Komisja przedstawi swój wniosek na czwartkowym plenarnym posiedzeniu zgromadzenia.

## Przyjęcie w ambasadzie radzieckiej w Londynie

Londyn (obsł. wł.). W piątek ambasador Wszechzwiązkowy w sali ambasady radzieckiej w Londynie przyjął w czesć delegatów zgrupowania Organizacji Narodów Zjednoczonych. Wśród obecnych znajdował się premier Attlee, minister spraw zagranicznych — Bevin i inni członkowie rządu brytyjskiego.

## Związek Radziecki akceptuje projekt traktatu pokojowego z Włochami

Waszyngton (obsł. wł.). Sekretarz stanu Byrnes oświadczył w Waszyngtonie, że Związek Radziecki przyjął projekt traktatu pokojowego z Włochami. Projekt ten zaakceptowała również W. Brytania.

## Delegacja irańska wyjedzie do Moskwy

Teheran (obsł. wł.). Nowy premier rządu irańskiego Sultane, złożył oświadczenie, że zamierza osobiście kierować polityką zagraniczną. W najbliższych dniach ma wyjechać do Moskwy delegacja irańska celem przeprowadzenia bezpośrednich rokowań ze Związkiem Radzieckim w sprawach spornych.

## Nowy grecki min. spraw zagr. w Londynie

Londyn (obsł. wł.). Nowy grecki minister spraw zagranicznych udał się samolotem do W. Brytanii, gdzie ma stanąć na czele delegacji greckiej na zgrupowaniu ONZ.

## Dalsze przekształcenie przemysłu Wielkiej Brytanii

Londyn (obsł. wł.). Brytyjski minister handlu ogłosił wiadomość o dalszych postępach w przekształcaniu przemysłu W. Brytanii, o wzroście produkcji i potrzebach ludności cywilnej. Osiem firm otrzymało zezwolenie na wznowienie produkcji naczyń domowych, fabryki dywanów otrzymują większe przydziały juty, tak że do czerwca wydajność będzie wynosiła 50% produkcji przed-

## Rok temu Poznań witał żołnierzy Armii Czerwonej

W dniu wczorajszym z okazji I-szej rocznicy wkroczenia wojsk radzieckich do Poznania, odbyła się w auli uniwersyteckiej uroczysta akademicka zorganizowana przez Okr. Komisję Zw. Zawodowych.

W pięknie udekorowanej sali zgromadzili się liczni goście z ob. wojewodą dr Widy-Wirskim, przedstawicielami Wojska Polskiego, Armii Radzieckiej oraz O. K. / Z. Z. na czele. Podium auli zajęły poczty sztandarowe Związków Zawodowych i partji politycznych.

Uroczystość zagał ob. Rybczyński, generalny sekretarz OKZZ, witając zebranych i podkreślając znaczenie historycznej chwili wkroczenia oddziałów Armii Czerwonej i Wojska Polskiego do Poznania.

W imieniu Centralnej Komisji Zw. Zawodowych przemówił ob. Sadło, składając hołd żołnierzom radzieckim i polskim, którzy brali udział w walkach o oswobodzenie Poznania.

Z kolei ob. Rybczyński odczytał depesze do Generalissimusa Stalina i marszałka Żymier-

skiego. Depesze, zaakceptowane przez zebranych zawierały wyrazy hołdu dla żołnierzy Armii Czerwonej i Armii Polskiej oraz ich wodzów, za ofiarą walkę o wolność Polski.

Mjr. Proksza, przedstawiciel wojska radzieckiego, wykonał w swoim przemówieniu, o ile Poznań był w podobnej sytuacji do Stalingradu, którego druga rocznica wyzwolenia minęła w dniu 2 bm. W dalszym ciągu przemówienia podkreślił mówca znaczenie sojuszu polsko-radzieckiego i wpływających z niego korzyści.

Wszyscy mówcy kończyli swe przemówienia okrzykami na cześć bohaterskich żołnierzy obu armii i ich wodzów oraz Rządu Jedności Narodowej i mas pracujących.

Całość akademii uzupełniły produkcje muzyczne orkiestry Zw. Zaw. Kolejarzy oraz liczne deklamacje i piosenki w wykonaniu ob. ob. Kruski (ZZK), Barańskiej (ZNP), Bardziejewskiego (ZZK), Zeidlera i Glesmana (ZZMet.) i chóru „Hasło” pod dyr. ob. Kwasnika. E. C.



Poniedziałek, dnia 4 lutego 1946 roku  
Kalendarz rzymsko-katolicki — Andrzeja.  
Kalendarz słowiański — Witosławy.

## Uchwalono utworzenie Wojewódzkiej Rady Rzemiosła

Tematem zebrania Wielkopolskiego Związku Rzemieślników Chrześcijańskich, które odbyło się w ostatnią niedzielę ub. miesiąca, była sprawa powołania do życia Wojewódzkiej Rady Rzemiosła. W skład Rady wejdą prezesi powiatowych związków cechów i wojewódzkich cechów branżowych.

Ponadto omawiano na zebraniu sprawę pożyczki na odbudowę kraju.

## Z życia Organizacji młodzieżowych

(c) W ubiegły wtorek odbyło się posiedzenie Komisji Porozumiewawczej Organizacji Młodzieżowych, w którym wzięli udział przedstawiciele ZWM, ZMD, „Wici” OM TUR i ZHP. Tematem obrad były najaktualniejsze zagadnienia dotyczące pracy młodzieżowej i współpracy poszczególnych związków. Poruszono przede wszystkim sprawę wydania na terenie woj. poznańskiego pisma młodzieżowego, którego do tej pory brak. Sprawą tą zajęła się specjalna Komisja Organizacyjna.

Omawiano również problem umożliwienia studiów na wyższych uczelniach szerszym rzeszom młodzieży pracującej. Inicjatywę w tym kierunku podjął już Związek Walki Młodych organizując przygotowawcze kursy do pierwszego roku studiów akademickich. Postanowiono wydać specjalną odezwę i zachęcić młodzież do korzystania z ułatwień, otwierających dzielny jednostkom drogę do wiedzy.

Ponadto postanowiono zwrócić się do władz wojewódzkich o przyznanie stałych subwencji dla poszczególnych organizacji młodzieżowych i wydanie odpowiednich instrukcji Radom Narodowym. Sprawa ta jest niezwykle ważna, gdyż organizacje młodzieżowe, muszą dysponować pewnymi środkami materialnymi, aby należycie mogły spełnić swe zadania wychowawcze.

W czasie obrad Komisji omówiono również projekt zwolnienia zgrupowania młodzieżowego z okazji wydania dekretu o nacjonalizacji przemysłu. Zgrupowanie ma się odbyć w ciągu najbliższych tygodni.

## W teatrach poznańskich.

Teatr Wielki: dziś — teatr nieczynny, jutro godz. 18-ta „Straszny dwór”.  
Teatr Polski: dziś i jutro godz. 18-ta „Wesele”.  
Teatr Nowy: dziś i jutro godz. 18-ta „Pensjonat we dworze”.  
Miejski Teatr dla Młodzieży: dziś i jutro godz. 17-ta „Hajdeck”.  
Miejski Teatr Marionetek: dziś i jutro godz. 15-ta „Spiewak leśny”.  
Dziś w „Kukulce”, kawiarnia „AS”, pl. Wolności 4, powtórzenie nowego programu pt. „Kar-nawal”. Początek o godz. 18-tej.

## W kinach poznańskich:

„Apollo”: godz. 15, 17 i 19-ta — „Pani Walewska”; „Bałtyk”: godz. 15, 17 i 19-ta — „Szary lord”; „Muza” (dawn. „Wolność”): godz. 14, 16, 30 i 19-ta — Lenin w 1918 r.; „Rialto” (dawn. „Jedność”): godz. 16, 18 i 20-ta — Pani minister tańczy; „Warta”: godz. 15, 17 i 19-ta — „Pani minister tańczy”.

## Teatr Wielki w bieżącym tygodniu

Poniedziałek, 4 bm., godz. 18-ta — teatr nieczynny. Wtorek, 5 bm., godz. 18-ta — „Straszny dwór”. Środa, 6 bm., godz. 18-ta — „Kraina uśmiechnięta”. Czwartek, 7 bm., godz. 18-ta — „Straszny dwór”. Piątek, 8 bm., godz. 18-ta — „Kraina uśmiechnięta”. Sobota, 9 bm., godz. 18-ta — „Kraina uśmiechnięta”. Niedziela, 10 bm., godz. 14, 30 — „Krawcówcy i górale”; godz. 18-ta — „Straszny dwór”.

## Teatr Polski

w bieżącym tygodniu daje codziennie o godz. 18-tej „Wesele” St. Wyspańskiego.

## Teatr Nowy

gra codziennie o godz. 18-tej wesołą komedię Kiedrzyńskiego „Pensjonat we dworze”.

## Program audycji radiowych na dzień 5 bm.

6.55 Program z W-wy; 7.00 Dziennik Poranny; 7.15 Program z W-wy; 7.55 Program na dzień bieżący; 8.00 Dziennik poranny (powtórzenie); 8.15 Muzyka poranna; 8.25 Wiadomości bieżące; 8.30 Rady praktyczne dla słuchaczy w opracowaniu Renaty Dobrowolskiej; 8.40 D. c. muzyki porannej; 12.00 Program z W-wy; 12.10 Dziennik południowy; 12.25 Program z W-wy; 13.30 Ronda (płyty); 13.50 Koncert Orkiestry Salonowej Rozgłośni Poznańskiej pod dyr. Mieczysława Gilezkiego z udziałem Antoniego Olejnika (obój), akompaniującemu Hieronim Szperka; 14.55 Wiadomości bieżące; 15.00 Dawna muzyka włoska; 15.35 „Kwadrans milicyjny”; 15.50 Przegląd prasy wielkopolskiej; 16.00 Program z W-wy; 16.45 Bieżący odbiór w Poznaniu; 17.00 Program z W-wy; 17.30 Koncert żywy; 18.00 Wielkopolski dialog regionalny z udziałem ob. ob. Kaczmarzka i Skrzyżwicka; 18.20 Program z W-wy; 19.05 Kącik Związku Młodzieży Demokratycznej; 19.15 Wiadomości sportowe; 19.25 Wiadomości z Ziem Zachodnich; 19.30 Artykuł polityczny; 19.40 Dziennik Wieczorny; 19.55 Pogadanki pt. „W co wierzył człowiek przedhistoryczny?” występ: Zdzisław Wojcicki; 20.05 Koncert solistów w wykonaniu Jerzego Habdank-Kozubskiego (tenor), Józefa Madej (klarnet); 20.45 Turniej poetycki utworów Adama Mickiewicza; 21.00 Nadprogram; 21.15 Program na dzień następnego; 21.20 Muzyka symfoniczna; 22.00 Program z W-wy; 23.00 Skrzynka poszukiwania rodzin.

## KOMUNIKATY

Zw. Zawodowy Pracowników branży skórzanej zawiadamia, że waine zebranie odbędzie się dnia 14 bm. o godz. 17-tej w sali „Łoź”, ul. Grobla 25.

Państwowe Pedagogium w Poznaniu zawiadamia, że trzymiesięczny kurs pedagogiczny dla maturzystów, pragnących poświęcić się zawodowi nauczycielskiemu rozpocznie się w dniu 11 bm. Zapisy przyjmują kancelaria Liceum Pedagogicznego w Poznaniu, ul. Mylna 5/7, codziennie w godzinach przedpołudniowych.

Kurs jest bezpłatny, a uczestnicy będą mogli otrzymać pomieszczenie i utrzymanie w internacie.

Powiatowy Komitet Opieki Społecznej w Poznaniu urządza w sobotę, dnia 9 bm., w sali Tramwajów przy ul. Zwierzynieckiej o godz. od 21—6-tej „Wieczór towarzyski”. Wstęp za zaproszeniem, które można odebrać w Powiatowym Komitecie Opieki Społecznej w Poznaniu, ul. Chelmońskiego 1. Biletów codziennie o godz. od 9—13-tej. Zryk z wieczorku lotaryjskiego przeznaczony jest na „Dom Dziecka” w Puszczykowie.

Sprostowanie: W numerze 29 „Głos Wielkopolski” w artykule pt. „Pierwszym staniem do pracy” zakradło się kilka błędów, które prostujemy. Winno być „— 30 ton papieru zużyto na same ulotki radzieckie, a w dalszym ciągu przerabiano 1,5 tony papieru tygodniowo. Stempli zaś wykonano za sumę 1.339, — zł”.

## Zebrania w dniu 5 lutego

Miejski Komitet OM TUR w Poznaniu godz. 18.30 w lokalach OM TUR przy ul. Łukasiewicza 40 (zebranie aktywistów).

Cech Malarski o godz. 16-tej w salce Domu Cechowego przy ul. Maszarskiej 8a.

## wojennej. Poza tym zauważono znaczny wzrost produkcji lineoleum, mebli, wyrobów bawełnianych, jedwabiu sztucznego i obuwia.

Brytyjski minister handlu oświadczył, że brytyjskie związki zawodowe muszą w najbliższej przyszłości odegrać większą rolę w dziedzinie zwiększenia produkcji.

## W przededniu wyborów do Rady Najwyższej ZSRR

Moskwa (obsł. wł.). W dniu 10 lutego odbędą się wybory do Rady Najwyższej Związku Radzieckiego. Ostatnio ogłoszona została odezwa do wszystkich wyborców, aby skupiali się wokół wszechzwiązkowej komunistycznej partii bolszewików popieranej przez Generalissimusa Stalina, ponieważ ma ona na celu podniesienie dobrobytu narodu radzieckiego. Odezwa podkreśla, że partia ta wystawi wspólne listy z innymi partiami. Ostatnio w Związku Radzieckim dało się zauważyć wielkie ożywienie przedwyborcze. W fabrykach i instytucjach naukowych odbyły się liczne wiece poświę-

cone odezwie wydanej przez Centralny Komitet WPKP. Na zebranie jednej z jednostek lotniczych przybył marszałek lotnictwa ZSRR — Rokossowski, entuzjastycznie witany przez lotników.

## Walki ze wzrostem przestępczości w Anglii

Londyn (obsł. wł.). W związku ze wzrastającą ilością napadów i kradzieży w Wielkiej Brytanii, brytyjski min. spraw wewnętrznych udzielił wywiadu na temat stanu przestępczości w kraju. Porównując stan przestępczości z roku 1938 ze stanem obecnym, stwierdzić należy, że o 92% wzrosła liczba włamań do sklepów, o 115% liczba kradzieży w mieszkaniach, o 25% liczba kradzieży aut, o 106% liczba napadów i rabunków. „Nikt w roku

1938 nie pomyślałaby o kradzieży używanych koszuł”, mówił m. in. minister. Natomiast obecnie ilość koszuł stała się pokusą. Napadów dokonują byli żołnierze i dezertjerzy wojska brytyjskiego i amerykańskiego, a także ludność cywilna. W Londynie znajduje się około 2 tysiące dezertjerów. Minister uważa, że wzmocniona akcja policyjna i zwiększone dostawy towarowe powinny się przyczynić do zwalczania przestępczości.

## Zaprzysiężenie nowego rządu w Jugosławii

Londyn (obsł. wł.). W piątek zaprzysiężony został w Belgradzie nowy rząd jugosłowiański. Marszałek Tito złożył przysięgę, w nim stanowisko premiera i tekę ministra obrony narodowej.

## Apel komunistycznej partii w Rumunii

Bukareszt (obsł. wł.). W związku z zbliżającymi się wyborami w Rumunii generalny komitet partii komunistycznej ogłosił apel wzywający do utworzenia wspólnej listy kandydatów stronnictw demokratycznych, których przedstawiciele wchodzi w skład rządu wybranego 16 marca 1945r.

## 24 lutego wybory w Argentynie

Buenos Aires (obsł. wł.). Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało komunikat w którym oświadcza, że wybory w Argentynie odbędą się nieodwołalnie w dniu 24 lutego.

## Proces wojenny w Finlandii

Helsinki (obsł. wł.). W Finlandii zakończył się proces przeciwko 8 zbrodniarzom oskarżonym o rozpoczęcie wojny przeciw Związkowi Radzieckiemu. Wyrok w tej sprawie zostanie ogłoszony w ciągu bież. tygodnia.

## Apropowizacja i zagadnienia rolne Niemiec

Apropowizacja miast niemieckich stanowi nielada kłopot władz okupacyjnych. Z najróżniejszych enuncjacji wynika, że Niemcy głodują, że grozi im nawet klęska głodowa. Czy tak jest w rzeczywistości?

Oto suche obliczenia kaloryczne przydziałów żywnościowych dla Berlina i strefy angielskiej oraz amerykańskiej.

Przeciętna dla Berlina dziennie 1562 kalorii; przeciętna dla strefy angielskiej 1507 kalorii; przeciętna dla strefy amerykańskiej 1550 kalorii. Oznacza to z małymi wahaniem np. tygodniowo 2575 g chleba (dziennie 368 g), 150 g mięsa, 31 g sera, 100 g tłuszczu, 50 g kawy. Nadmienić trzeba, że racje dodatkowe otrzymują ciężko pracujący 2469 kalorii, robotnicy 1989 kal., urzędnicy 1610 kal.

Nie dysponujemy pełnymi danymi dotyczącymi produkcji rolnej i zniżki plonów w roku ubiegłym. Ze wszystkich stref jednak napłynęły wiadomości, że żniwa zostały sprzątnięte w całości, jak również w całości wykonano uprawy jesienne.

Dla ilustracji podkreślić należy, że zbiór bu-

raków cukrowych, a więc uprawy o szczególnie intensywnej kulturze, obniżył się w porównaniu z latami przedwojennymi zaledwie o 25% i to mimo dużego nieurodzaju w Nadrenii.

Hodowla zwierząt ucierpiała w całych Niemczech nieporównanie mniej niż w Polsce. Dla przykładu Saksonia, która poniosła straty w inwentarzu żywym stosunkowo duże, wykazuje ubytek koni 22%, krów 28%, owiec 39%.

W strefie sowieckiej rozparcelowano 7000 gospodarstw folwarcznych o łącznej powierzchni 1 649 000 ha, w tym 350 000 ha lasu. Z powstałych tą drogą 280000 działek przydzielono 59000 małorolnym, 157 000 bezrobotnym, 64 000 przesiedlonym. Reforma objęła gospodarstwa powyżej 100 ha. Mimo stosunkowo późnej pory przeprowadzenia reformy uprawy jesienne zostały prawie w pełni wykonane.

Ze strefy amerykańskiej donoszą także o przygotowaniu wywłaszczenia wielkiej własności.

Ogólna ocena sytuacji apropowizacyjnej Niemiec na rok przyszły wydaje się być korzystna. Niemcy głodować nie będą!

(ZAP)

## Nagroda Nobla dla pani Kollataj

Londyn (PAP). Agencja Reutersa donosi z Helsinek, że premier fiński Paasikivi, przewodniczący parlamentu fińskiego Lagerholm i 90 członków gabinetu wysłało pismo do norweskiej komisji parlamentarnej, której zadaniem jest przyznawanie nagrody Nobla za propozycją, aby nagroda pokojowa za rok 1946 została przyznana pani Aleksandrze Kollataj. Pani Kollataj przez wiele lat zajmowała stanowisko posła Związku Radzieckiego w Sztokholmie i prowadziła pertraktacje o zawieszeniu broni między Finlandią a ZSRR w roku 1944.

## Australijska pszenica dla Europy

Londyn (obsł. wł.). Aby przyjąć z pomocą Europie, Australia zredukuję swoje zapasy pszenicy. Australijski minister rolnictwa oświadczył na konferencji prasowej, że krok ten został pozytywnie przez rząd australijski, po apelu W. Brytanii, w którym wezwała państwa rolnicze do zapobieżenia groźbie głodu w Europie.

## Germanizacja Holandii, Danii i Luksemburga

Norymberga (obsł. wł.). Wczoraj przemawiał w dalszym ciągu prokurator francuski, który przedstawił trybunałowi dowody germanizowania Holandii, Danii i Luksemburga. Prokurator francuski omówił sposoby przy pomocy których Niemcy usiłowali udowodnić światu, że księstwo luksemburskie jest integralną częścią Rzeszy. Hitlerowcy zmuszali młodzież do wstępowania w szereg „SS” a dzieciom kazano używać w szkole hitlerowskiego pozdrowienia.

## Strajk robotników przemysłu stalowego w Ameryce rozszerza się

Londyn (obsł. wł.). Zakłady Forda ogłosiły, że zwolnią około 40 000 robotników. Z powodu braku stali na skutek strajków w zakładach przemysłowych przyspuszcza się, że do końca tego tygodnia zwolnionych będzie tysiące robotników różnych działów.

Z otrzymanych wiadomości wynika, że zakończenie strajku 750 000 robotników przemysłu stalowego znajduje się w ręku komisji ustanowionej przez prezydenta Trumana.

## Demonstracje żołnierzy amerykańskich w Niemczech, Francji i Anglii

Nowy Jork (obsł. wł.). W Niemczech, Francji i Anglii doszło jednocześnie do otwartych demonstracji żołnierzy amerykańskich, domagających się szybkiego odesłania ich do domów. Delegaci żołnierzy amerykańskich w amerykańskiej strefie okupacyjnej w Niemczech, oświadczyli swoim dowódcom, że nie widzą konieczności utrzymywania wielkiego kontyngentu wojsk amerykańskich w Europie. Podobna uchwała zapadła na wiecach, zorganizowanych przez żołnierzy amerykańskich w Londynie.

W Paryżu żołnierze utworzyli Komitet Wyzwolenia, który w pierwszym rzędzie ustanowił sobie za cel przyspieszenie demobilizacji oraz zrównanie praw żołnierzy z oficerami.





Dnia 2 lutego 1946 zasnął w Bogu po krótkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, brat, zięć i szwagier, śp.

Telesfor Łaciński

urzędnik Departamentu Lotnictwa Cywilnego przeżywszy lat 48. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 5 lutego, o godz. 10.45 z kaplicy cmentarnej Poznań-Górczyn. W głębokim żalu pogrążeni żona i rodzina. Poznań, ulica Marszałka Focha 27, m. 10.

Poważna Instytucja w Poznaniu zakupu 1 silnik 20-30 K. M. tryfazowy, 500 Volt, obroty 1400 3 silniki 3-5 koni (1000-1200 obroty) Oferty z podaniem ceny Głos Wielkopolski nr k282

Kupuje złotą biżuterię, brylanty, srebro i platery 3342 Fa. Witold Stajewski Poznań, ul. Półwiejska 9

Korki, maszyny i narzędzia do ich wyrobu kurnie Krakowska Fabryka Korków Kraków, Piłsudskiego 22, tel. 566 91. Różne Ogrodnik pomóż zakładanie ogródków wycinanie drzew. Krauthofera 11 m. 6. 3259 Haftopis wykonuje pisanie, haftu, meryżkę, okładki, obciąganie guzików i dziurki. Poznańska 28/30. 3379 Kasy pancerne otwieram, naprawiam, dorabiam klucze fa. cnowo. Konieczny, Strzałowa 2. 3296 Wykonuję tapczany, leżanki, materace, przyjmuję przerobki. Grzybowska Pracownia Tapicerska Półwiejska 31. 3322

ROLNICY! Ukazał się Kalendarz Samopomocy Chłopskiej na rok 1946. Objętość 320 stron Ze względu na bardzo bogaty materiał informacyjny i gospod. jest dla każdego rolnika niezbędny Cena egzemplarza zł. 70,- Żądać wszędzie: w księgarni, skład. papieru i u kolporterów. Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”, Wyd. Kolportażu, Poznań, Bukowska 3 Telefon 7864. Konto P. K. O. V. 4400 3133

Dnia 31 stycznia 1946 r. zmarła, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza ukochana matka, śp. z Moritzów Elżbieta Dukiewiczowa przeżywszy lat 50. Pogrzeb odbędzie się dziś w poniedziałek, 4 lutego br., o godz. 10.30 z kaplicy cmentarza Poznań-Górczyn. W nieutulonym żalu mąż i synowie. Poznań, Marszałka Focha 70 m. 6. 3403

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszej najdroższej matki, śp. z Jaworskich Wandy Ziętakowej wdowy po aptekarzu odprawiona zostanie masa św. we wtorek, dnia 5 lutego 1946 r., o godz. 9 w kościele Matki Boskiej Bolesnej na Lazarzu. W głębokim smutku pogrążeni córka i zięć. Poznań. 3517

Salon Sztuki „SILVA RERUM” ul. Armii Czerwonej 4 Przyjmuje w komis o kupuje obraz, dywany, srebro, meble, porcelanę i t. p.

Walne Zgromadzenie Spółdzielni Spożywców „JEDNOŚĆ” z odp. udział. w Poznaniu odbędzie się w niedzielę, dnia 17 lutego 1946 r. o godz. 10 w sali przy ul. Maszalarskiej 8 (parter) z następującym porządkiem obrad: 1. Zagajenie. 2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia. 3. Sprawozdanie Zarządu. 4. Sprawozdanie Rady Nadzorczej. 5. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej. 6. Zatwierdzenie bilansu i rachunków zysków i strat per 31. 12. 1945 r. 7. Podział czystego zysku i sposób wypłaty dywidendy. 8. Zmiana § III statutu przez podwyższenie udziałów do zł 100,-. 9. Wolne głosy i wnioski. 10. Zamknięcie. Wstęp na salę z okazaniem legitymacji członkowskiej. O udział wszystkich członków w Walnym Zgromadzeniu ZARZĄD prosi Uwaga: Legitymacje członkowskie można odebrać w poszczególnych punktach sprzedaży. 3443

Zawiadomienie Okręgowa Dyrekcja Dróg Wodnych w Poznaniu, ul. Mickiewicza 29 podaje do wiadomości zainteresowanym, że dnia 16 marca br. rozpoczyna się egzamin celem stwierdzenia kwalifikacji, potrzebnych do wykonywania zawodu żeglarskiego. Osoby ubiegające się o patent żeglarski powinny do podania żądanych następujące dowody: 1. Dowód ukończenia 21 roku życia. 2. Świadectwo lekarskie wydane przez lekarza Urzędowego lub lekarza Ubezpieczalni Społecznej, stwierdzające odpowiedni stan zdrowia w szczególności zdolności rozróżniania barw oraz dobry słuch. 3. Świadectwo ukończenia co najmniej szkoły powszechnej lub zawodowej. 4. Dowód odbycia co najmniej 36 miesięcy praktyki w zawodzie żeglarskim, i z tego okresu czasu co najmniej 24 miesiące pracy na takich statkach lub łodziach, do kierowania którymi ma uprawniać patent żeglarski, o który kandydat się ubiega. 5. Opinia M. O. o lojalności i niekaralności. 6. Zyciorys pisany własnoręcznie. 7. Fotografie — 2 (format 4,5x6 cm). Taksa egzaminacyjna wynosi 300.— zł. Podania należy składać w Kancelarii Dyrekcji do dnia 25. 2. br. k 299 Dyrekcja.

olejek migdałkowy do mydła oraz aromaty owoc. do limoniad i t. p. polecamy: Piotrkowskie Zakłady Chemiczne Łódź, Śródmiejska 22. Telef. 200-32 Zakupimy wszelkie olejki k 287

Piwiarza dobrego fachowca, znającego się na konserwacji i butelkowaniu piwa poszukuje się od zaraz. Oferty „Głos Wielkopolski” nr 3325

Ogłoszenie W związku z wejściem w życie nowej instrukcji o gospodarce benzynowej powiadamy wszystkich posiadaczy pojazdów mechanicznych, by zgłaszali się po odbiór odpowiednich druków za opłatą, potrzebnych do odbioru przydzielonej benzyny. Jednostki odbiorcze, znajdujące się na terenie miasta Poznania i powiatu poznańskiego oraz jednostki z powiatów w których nie ma Rejonowych Urzędów Samochodowych zgłaszać się muszą w Okręgowym Urzędzie Samochodowym Poznań począwszy od 6 lutego 1946 r. Jednostki odbiorcze z powiatów, w których znajdują się Rejonowe Urzędy Samochodowe w tychże urzędach począwszy od dnia 10 lutego br. k 300

Ogłoszenie Sąd Grodzki w Środzie podaje do publicznej wiadomości, że Wanda Sporna z d. Balcer, ur. dnia 7. 10. 1913 r. w Kwidzinie powiat Świdawski, córka Heleny Balcer, wzm. rz. kat., mężatka, matka 2-ga dzieci zamieszkała w czasie wpsiana do niem. listy narodowej w Prochnowie, powiat Chodzież, w dniu 1 stycznia 1945 i obecnie w Komornikach, powiat Środa, wpsana do IV. grupy niem. listy narodowej złożyła wniosek o rehabilitację. Wyzwa się wszystkie osoby, które wiedzą o szkodliwej działalności wnioskodawczyni względem Narodu Polskiego, aby o tym doniosły natychmiast Sądowi Grodzkiemu w Środzie. Środa, dnia 12 stycznia 1946 r. Sąd Grodzki.

Wolne posady Kupca rutyn., branży żelaznej, z kwalifikacjami na kierownika, przyjmie poważne przedsiębiorstwo handlowe w Poznaniu. Oferty z opisem świadectw i zyciorysem „Głos Wielkopolski” nr 2941.

Wolne posady Uczeń kowalski może się zgłosić. Kamiński, Umultowo, powiat Poznań. 3324

Wolne posady Szuka posady Rutynowany księgowy-bilansista diesięcioletnia praktyka w poważnych przedsiębiorstwach szuka kierowniczego stanowiska. Zgłoszenia „Par” Ratajczaka 7 pod 1.561 3377

Wolne posady Sekretarka, sęła rutynowana, mazyropisno, stenograficznie perfekcyjna, dobra znajomość języków obcych, szuka posady w solidnym biurze. Zgłoszenia „Par” Ratajczaka 7 pod 1.560 3376

Wolne posady Pismistka szuka posady. — Skromne warunki. Oferty Głos Wlkp. nr 3303

Wolne posady Starsza, samotna, uczciwa panna poszukuje jakiegokolwiek lekkiej, zaufanej posady. — Także wyjazd. Oferty Głos Wlkp. nr 3292

Wolne posady Stenotypistka rutynowana z kilkuletnią praktyką szuka posady. Oferty Głos Wlkp. nr 3288

Wolne posady Handlowiec z dobrymi referencjami poszukuje stanowiska. Miejscowość obcojęzyczna. Proszę o propozycje. Oferty Głos Wielkopolski nr 3389

Wolne posady Garbarz, dobre świadectwa, garbowanie skór wszelkiego rodzaju, przyjmie zaraz posadę. Stanisław Pitrus u p. Antoniego Fajtra, Bojanowo, Półwiejska 305, powiat Rawicz. k 293

Wolne posady Inżyniera wżół. Technika metalowa doświadczonego celem zorganizowania fabryki sprężonych metalowych poszukuje. Zgłoszenia pisemne, pod „Metalowic do „Par”, Poznań, Ratajczaka 7. 3369

Ogłoszenia drobne P. K. O. V-4499 Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 13-tej w soboty od 8-mej rano do 12-tej w Poznaniu przy ul. Wspiańskiego 10 i piętro — Tel 64-75 — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Osobiste Urządzenie piekarni i składni sprzedam. J. Zbierski, Nekla, pow. Środa. 3358

Sprzedaje Sprzedam skład okazynie przy ruchliwej ulicy. Informacje Kopernika 10 m. 3. 3355

Maszyny do szycia 1.500, zeg. sienny, Dolina 18 m. 1. 3344

Maszyna szewska, Grudzień 117 m. 6 Sołacz-Lazienki 3343

Suknia koronkowa czarna (chantilly), Kwiatowa 5 m. 4. 3333

Narzędzia mech.-samochodo. w sprzedam. Słowackiego 17 m. 2. 3326

Bufet debowy, obudowanie do zegara sprzedam. Stolarska Kwiatowa 10. 3321

Sprzedam piłę taśmową, heblarkę do drzewa na biegu, Kościelna 35 m. 5 od 2-4 godz. 3277

Sprzedam kanapę, dwa fotole (wyrób skórzany), Pamiętłowa 24 m. 2. 3313

Zamiana Zamiana 3 pokoje z kuchnią w Jarocinie, na 2 pokoje z kuchnią w Poznaniu. Oferty Głos Wielkopolski nr 3331

Zguby Zgubił portfel z dokumentami na nazwisko Stefan Wiśniewski. Uczciwego znalazcę proszę o zwrot: Staroleka, Antoniego 13. 3378

Wolne lokale Lokale handlowe, biurowe w śródmieściu do odbudowania. Informacje: Ogrodowa 16 m. 6, godz. 16-17 z wyjątkiem sobót. 3057

Szuka lokalu Trzy pokojowe mieszkanie poszukujemy zwrócić koszty remontu względnie odstąpić nasze mieszkanie w Lesznie, Lipowa 9. Prosimy o listowne oferty pod adresem K. Grabowski, Poznań, al. Wielkopolska 29a, lub telefonicznie, między godz. 19 a 20 pod nr 33-94, lub inż. Zeleznia — Leszno, tel. 451. 3366

Mieszkania 3-pokojowe po remoncie zwróc. Sw. Marcina 68 m. 7 — biuro. 3346

Dwa studentów poszukuje pokoju umebłowanego. Okolica Patr. Jackowskiego. — Oferty Głos Wlkp. nr 3312

Młode małżeństwo poszukuje pokoju z kuchnią, lub pokoju pustego z urządzeniem kuchni w okolicy Śródmieście—Chwałiszewo—Śródka. Zwrot remontu. Oferty Głos Wielkopolski nr 3298

Paniąka pracująca poszukuje pokoju pustego lub umebłowanego. Odwiedzić się do dobrego szyciela. Oferty Głos Wielkopolski nr 3280

Mieszkania 4 pokojowe poszukujemy (ewtl. zwrot remontu). Zgłoszenia: Półwiejska 39, Drogeria. 3255

Ogłoszenie. Sąd Grodzki w Krcym podaje do publicznej wiadomości, że następujące osoby wpisane przez okupanta do III grupy niemieckiej listy narodowej złożyły wnioski o rehabilitację: L. b. Imię i nazwisko Data urodz. Miejsce zamiesz. w dn. 1. 1. 1945 r. Obecne miejsce zamieszkania 1. Wanda Wiśniewska 29. 8. 1915 Chojna Smołęc 2. Jan Woźnicki 27. 8. 1868 Chojna Chojna 3. Jan Wiśniewski 10. 5. 1930 Chojna Smołęc 4. Joanna Wiśniewska 28. 9. 1928 Chojna Jezioro 5. Krystyna Wiśniewska 2. 10. 1926 Chojna Jezioro 6. Antoni Frieske 28. 10. 1873 Chojna Chojna 7. Władysław Ruka 4. 8. 1887 Chojna Jezioro 8. Gertruda Ruka 27. 10. 1922 Chojna Chojna 9. Maria Sieg 6. 9. 1884 Chojna Jezioro 10. Władysław Wiśniewski 20. 6. 1891 Chojna Jezioro 11. Marianna Hinz 24. 1. 1873 Potulín Potulín Wyzwa się wszystkie osoby, które wiedzą o szkodliwej działalności wnioskodawców względem Narodu Polskiego, aby o tym doniosły natychmiast Sądowi Grodzkiemu w Krcym. Sąd Grodzki.

Administracja: Ogłoszenia — Wspiańskiego 10, I. Tel 64-75. Konto PKO V-4499. Bank Spolem 8, Kolportaż (abonament, pojedyncze egzemplarze i kolporterzy) — Bukowska 3. Telefon 78-64. Konto PKO V-4400. Bank Spolem 25. Kolegium Redakcyjne przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej. Sekretariat Redakcji czynny codziennie od godz. 11-tej do 14-tej. Nadesłanych rekopisów Redakcja nie zwraca. Tel. Redakcji 62-70 (nocny 67-11). — Tel. Dyr. Delegatury 64-75. — Tel. Kolportażu 78-64 Redaktor naczelny: Jan Zagierski. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”. Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K-8293